



## Lider NSZZ „Solidarność” w Jastrzębskiej Spółce Węglowej: **Niezrozumiałe działania budzą niepokój**

Rozmowa z przewodniczącym Sławomirem Kozłowskim s. 4

## John Clauser. krytyk zmian klimatycznych **Nawet Nagroda Nobla...**

...nie chroni przed klimatyczną cenzurą s. 5

LIPIEC  
2023  
NR 7 (231)

ISSN 1425-8021

ZŁO DOBREM ZWYCIĘŻAJ

NAJWAŻNIEJSZY JEST CZŁOWIEK

# SOLIDARNOŚĆ GÓRNICZA

GAZETA KRAJOWEJ SEKCJI GÓRNICWA WĘGLA KAMIENNEGO NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

[www.solidarnoscgornicza.org.pl](http://www.solidarnoscgornicza.org.pl)



# ROSNA ZWAŁY, ROSNA...

strony 3



## We wspólnym interesie

więcej s. 2

Członkowie Rady Krajowej Sekcji Górnicwa Węgla Kamiennego NSZZ „Solidarność” spotkali się z prezesem Suwerennej Polski, ministrem sprawiedliwości i prokuratorem generalnym Zbigniewem Ziobrą.



## Nie wylać dziecka z kąpielą...

więcej s. 5

Komisja Europejskie przedstawiła niedawno nowe propozycje Net-Zero Industry Act, które zakładają m.in. rozwój technologii wychwytywania i składowania CO2. Na te technologie od dawna liczy Polska.



## Sierpień 80 jak Tusk...

więcej s. 7

Donald Tusk cynicznie dziś stroi się piórka obrońcy polskiej rodziny, polskiego miejsca pracy i wolności i wszystkiego tego, czego sobie zażyczymy. W tej grze każdy sojusznik jest przydatny, dlatego pikietą piknikowa „Sierpnia 80” pod Jastrzębiem idealnie wpisuje się w kampanię nienawiści Tuska.



KOMENTARZ

Bogusław Hutek



## Import rośnie, a kopalnie się „duszą”

**PO TYM**, jak w czerwcu zwróciliśmy się do premiera Mateusza Morawieckiego z wnioskiem o natychmiastowe spotkanie, do Katowic przyjechał wiceminister aktywów państwowych odpowiedzialny za górnictwo Marek Wesoly. Członkowie Rady górniczej „Solidarności” z zainteresowaniem wysłuchali zwłaszcza tego, co pan minister chce zrobić, aby spółki energetyczne zaczęły odbierać węgiel z kopalnianych zwałowisk, bo problem zalegającego surowca dotyka wszystkich spółek węglowych.

Dziwi mnie brak reakcji ze strony pana premiera, który jest posłem wybranym na Śląsku. Kiedy podejmował decyzję o imporcie węgla, zakazał spółkom węglowym eksportu czegokolwiek - nie mogły one sprzedawać za granicę nawet miału energetycznego. Teraz „dławimy się” tym, co leży na zwałowiskach, a nad wywołanym chaosem nikt już chyba nie panuje, bo dotarły do nas informacje, że w miesiącach styczeń-maj bieżącego roku sprowadzono kolejne 9 milionów ton węgla z zagranicy, podczas gdy w tym samym okresie roku 2022 było to „tylko” 5 milionów ton. Importerami są podobno spółki Skarbu Państwa. Wszystko to w sytuacji, gdy węgiel wydobyty przez polskie kopalnie wciąż nie został odebrany. Poza tym spółki energetyczne importują tanią energię i na niej zarabiają, a jednocześnie otrzymują rządowe dopłaty, które mają im rekompensować straty z tytułu utrzymywania niższych cen dla odbiorców, co uważam za skandal. Gdyby przeliczyć skalę importu energii na ilość węgla potrzebnego do jej wytworzenia, byłoby to około 3 milionów ton „czarnego złota”.

Mało tego. W roku 2022 spółki węglowe zmuszono do sprzedaży surowca energetyce po znacznie niższych cenach (jednocześnie uniemożliwiając jego eksport). Decyzją rządu zawieszono funkcjonowanie wynikającego z umowy społecznej „parytetu cenowego ARA”, przez co branża górnicza nie mogła realizować umowy w obszarze cenowym. Sektor wydobywczy mógł wtedy zarobić miliardy, tylko że odgórnie mu to uniemożliwiono, aby móc utrzymać niższe ceny energii. Dzisiaj wszyscy o tym poświęceniu branży górniczej zapomnieli.

Podsumowując, powtarza nam się rok 2019 czy nawet 2015 - przypomina, że mieliśmy wtedy na Śląsku wielkie protesty społeczne. Jeśli pan premier nie zareaguje i nie wstrzyma importu węgla realizowanego przez państwowe spółki, zaprosimy go na górniczy „piknik”, tylko że wtedy już spokojnie nie będzie. Tutaj potrzebne są natychmiastowe decyzje i może je podjąć wyłącznie szef rządu.

KSGWK Po spotkaniu z liderem Suwerennej Polski

# Wspólny interes, czyli polski interes...

**CZŁONKOWIE** Rady Krajowej Sekcji Górnictwa Węgla Kamiennego (KSGWK) NSZZ „Solidarność” spotkali się z prezesem Suwerennej Polski, ministrem sprawiedliwości i prokuratorem generalnym Zbigniewem Ziobrą. Tematem rozmów była sytuacja sektora wydobywczego w kontekście zagrożeń wynikających z wciąż zaostrzonej „polityki klimatycznej” Unii Europejskiej. Ponadto omówiono propozycje wspólnych działań na rzecz obrony branży węglowej przed przyspieszoną likwidacją.

**OPRÓCZ** ministra Ziobry i przedstawicieli zakładowych struktur związkowych „Solidarności” z większości polskich kopalń w dyskusji uczestniczyli: minister Michał Wójcik, przewodniczący Krajowej Sekcji Hutnictwa NSZZ „Solidarność” Andrzej Karol oraz były szef Krajowego Sekretariatu Górnictwa i Energetyki NSZZ „Solidarność” Kazimierz Grajcarek.

- Polski nie stać na wprowadzenie założeń „pakietu energetyczno-klimatycznego” narzucanego przez Unię Europejską. To oznaczałoby drastyczny wzrost cen energii, a także wzrost inflacji i kosztów życia naszych obywateli. Dlatego musimy bronić tego, co gwarantuje Polakom najtańszy prąd - polskiego węgla, który jest też ręką naszą energetycznej suwerenności - powiedział lider Suwerennej Polski po zakończeniu spotkania. - Nasze stanowisko jest spójne. Aby przemysł górniczy był konkurencyjny i Polacy nie przepłacali za energię, musimy stać na straży naszych, polskich interesów. Z przedstawicielami górniczej „Solidarności” ustaliliśmy szczegóły dalszej współpracy,



najważniejsze cele i będziemy je konsekwentnie realizować - dodał.

Głos zabrał również przewodniczący KSGWK Bogusław Hutek.

- Udało nam się poruszyć szereg spraw istotnych dla górnictwa. Była mowa o zglubnym wpływie pakietu „Fit for 55” na naszą branżę i na całą polską gospodarkę. Następnie wyjaśniliśmy sobie pewne niejasności, które stanowiły prze-

szkodę w kontaktach pomiędzy Krajową Sekcją Górnictwa Węgla Kamiennego czy Krajowym Sekretariatem Górnictwa i Energetyki a Suwerenną Polską. Uznaliśmy, że jeśli Zjednoczona Prawica wygra wybory, będziemy się starali ściślej współpracować i dążyć do tego,

by w Polsce były reprezentowane nie tylko interesy amerykańskie (inwestycje w atom i gaz skroplony) czy niemieckie (fotowoltaika, pompy ciepła, wiatraki), ale przede wszystkim interesy polskie - chodzi o węgiel kamienny, węgiel brunatny oraz niezbędne inwestycje, dzięki którym wydobyty surowiec będzie można spalać w sposób „zeroemisyjny”. O te inwestycje trzeba walczyć, bo one muszą powstać, żeby górnictwo węgla energetycznego mogło przetrwać do wyznaczonego umową społeczną roku 2049. Obecnie jest to najtańsze źródło energii, tyle że obłożone unijnym paradyktem poprzez system handlu emisjami EU ETS. Zwracam uwagę, że największe gospodarki świata, w tym Chiny czy Japonia, rozwijają energetykę węglową, ale tam nikt na nikogo nie nakłada dodatkowych opłat za produkcję energii z własnych surowców - podsumował związkowiec.

Marek Jurkowski

**TAURON WYDOBYCIE**

## Chcą wypłaty trzech „jednorazówek”

**ZAKŁADOWA** Organizacja Koordynacyjna (ZOK) NSZZ „Solidarność” Tauron Wydobycie SA wystąpiła do Zarządu Spółki z wnioskiem o natychmiastowe rozpoczęcie rozmów w sprawie pełnej realizacji tegorocznego funduszu wynagrodzeń poprzez wypłatę trzech premii jednorazowych. Pieniądze miałyby trafić na górnicze konta przed końcem lipca, października i grudnia.

- Nasz postulat wynika z porozumienia zawartego pomiędzy Zarządem a reprezentatywnymi organizacjami związkowymi zrzeszającymi pracowników Tauron Wydobycie SA w lutym bieżącego roku oraz z wynoszącej 15,4 procent „średniówki” dla wszystkich spółek węglowych kontrolowanych przez Skarb

Państwa. Myśmy ten wzrost funduszu zrealizowali tylko częściowo, przeznaczając połowę środków na podwyższenie stawek osobistego zaszeregowania. Teraz chcielibyśmy wypłaty pozostałej części właśnie w formule premii jednorazowych. To jest propozycja „Solidarności”, bardzo dobrze przeanalizowana, uwzględniająca możliwości finansowe Spółki. Mam nadzieję, że zyska akceptację pozostałych organizacji związkowych i że zgodzi się na nią nasz pracodawca - powiedział przewodniczący ZOK NSZZ „Solidarność” Tauron Wydobycie SA Stanisław Klysz, odnosząc się do opublikowanego wystąpienia.

Marek Jurkowski

**KWK „KNURÓW-SZCZYGLÓWICE”**

## Ostatnia szychta...

**W trakcie pracy 850 metrów pod ziemią zmarł 40-letni górnik z kopalni „Knurów-Szczygłowice”. Zgon najprawdopodobniej nastąpił z przyczyn naturalnych – przekazano.**

**O ŚMIERCI** górnika poinformował NSZZ „Solidarność” KWK „Knurów-Szczygłowice” na swoim profilu na Facebooku. „Z wielkim żalem informujemy, że odszedł od nas nasz członek Rafał Polnik. Dziś zjechał na ostatnią szychtę na dole...” - napisano.

- W rejonie ściany XXVI zastał jeden z górników. Mimo podjętej szybkiej akcji reanimacyjnej mężczyzny nie udało się uratować. Na miejsce przybył lekarz, który stwierdził zgon pracownika - poinformował rzecznik Jastrzębskiej Spółki Węglowej Tomasz Siemieniec. Zmarły pracował w kopalni od 10 lat.

Jak wynika z danych Wyższego Urzędu Górniczego (WUG) w Ka-

towicach, od początku tego roku w polskim przemyśle wydobywczym zginęło siedmiu górników (w tym czterech w kopalniach węgla kamiennego), a czterech odniosło ciężkie obrażenia (w tym jeden w KWK). Spośród czterech tegorocznych ofiar śmiertelnych wypadków w kopalniach węgla kamiennego, trzy osoby to pracownicy firm zewnętrznych, świadczących usługi na rzecz kopalni.

Według danych WUG, od początku tego roku do końca maja, w górnictwie doszło do 858 rozmaitych wypadków, z czego 758 w kopalniach węgla kamiennego.

red



## RYNEK Spada produkcja prądu i wydobywanie węgla

# Rosną zwały, rosną...

**NA POLSKIM** rynku znowu pojawił się nadmiar węgla kamiennego. Z jednej strony odpowiada za to spadająca produkcja energii w elektrowniach węglowych a z drugiej zapasy robione w czasach kryzysu w 2022 r.

**OD POCZĄTKU** 2023 r. w Polsce mocno spada produkcja prądu, zarówno z węgla kamiennego jak i brunatnego. Jak podają Polskie Sieci Elektroenergetyczne (PSE), państwowa spółka zarządzająca polskim systemem energetycznym, w pierwszym półroczu 2023 r. w elektrowniach na węgiel kamienny wyprodukowano o 12,98 proc. mniej energii niż w pierwszym półroczu 2022 r. (spadek z 43,1 TWh do 37,5 TWh). Jeszcze większy, bo aż 26,61 proc., spadek nastąpił w przypadku produkcji prądu z węgla brunatnego (spadek z 23,6 TWh do 17,3 TWh).

## Spadek produkcji prądu aż o 9,3 proc.

W pierwszym półroczu 2023 r. o 9,36 proc. była mniejsza produkcja prądu niż w pierwszym półroczu 2022 r. (spadek z 89,1 TWh do 80,7 TWh).

Węgiel wciąż jest największym źródłem energii w Polsce. Na trzecim miejscu - po węglu kamiennym i brunatnym - uplasowały się farmy wiatrowe z produkcją 10,3 TWh w pierwszym półroczu 2023 r. Co ciekawe, produkcja energii z wiatraków też spadła w porównaniu z pierwszym półroczem 2022 r., ale tylko o 0,52 proc. Mocno wzrosła natomiast produkcja energii w źródłach gazowych i fotowoltaicznych.

W ślad za spadkiem produkcji prądu z węgla spadało także wydobywanie tego surowca. Z danych Głównego Urzędu Statystycznego (GUS) wynika, że w okresie styczeń-maj 2023 r. produkcja węgla kamiennego spadła o 17,5 proc. w ciągu roku i wyniosła 19,47 mln ton. W przypadku węgla brunatnego produkcja w okresie 5 miesięcy spadła o 26,4 proc. do poziomu 16,75 mln ton.

## Spadek zużycia prądu o 4,9 proc.

Mocno - bo o 4,91 proc. - spadło także zużycie prądu w Polsce w pierwszym półroczu 2023 r. Mocny spadek zużycia energii wskazuje na spowolnienie gospodarcze w Polsce.

W najbliższych miesiącach 2023 r. sytuacja na rynku węgla i energii znacząco się chyba nie poprawi. Przynajmniej tak prognozuje energetyka. W połowie lipca 2023 r. grupa Enea, do której należą duże elektrownie na węgiel kamienny - Koźienice i Połaniec - poinformowała kopalnię Bogdanka o zmniejszeniu zapotrzebowania w 2023 r. na węgiel o około 1,05 mln ton, czyli o około 15 proc. w stosunku do poziomu z umowy

wieloletniej. Bogdanka to główny dostawca węgla do elektrowni Enei. W efekcie tego Bogdanka poinformowała o obniżeniu celu wydobywania węgla w 2023 r. do ok. 7 mln ton węgla handlowego z planowanych wcześniej ok. 8,3 mln ton. Nie wykluczone, że na podobny krok zdecyduje się także Polska Grupa Górnicza (PGG). Już teraz wiadomo, że energetyka zmniejsza odbiór węgla energetycznego nie tylko z Bogdanki, ale także z kopalń PGG.

Na rynku węgla energetycznego jest jeszcze inny problem. Pamiętajmy, że w 2022 r. na polecenie rządu Węglokoks oraz spółka PGE Paliwa sprowadziły duże ilości węgla, w ilości blisko 13 mln ton. Ostatnie dostawy w ramach tych zakupów

przybyły do Polski wiosną 2023 r. Część importowanego węgla udało się sprzedać, ale duża jego część wciąż leży na zwalach. Szacuje się, że Węglokoks zaimportował prawie 3 mln ton węgla, a na początku lipca 2023 r. na zwalach miało leżeć jeszcze 1,5 mln ton, przede wszystkim miałów energetycznych.

Trudno sprzedaje się także węgiel dla indywidualnych odbiorców. Dowodem tego są promocje na sprzedaż węgla prowadzone przez PGG. W lipcu PGG węgiel sortymentu orzech (o uziarnieniu 25-80 mm) pochodzący z kopalni Piast-Ziemowit, Mysłowice-Wesoła, Staszic-Wujek sprzedawała w cenie 1200 zł za tonę, natomiast orzech z gliwickiej kopalni Sońnica kosztował 1100 zł za tonę. To taniej

o ok. o 270-370 zł na tonie. Gdyby było duże zapotrzebowanie na węgiel, to PGG nie przygotowałaby takiej promocji.

## W oczekiwaniu na mroźną zimę

Mamy obecnie środek lata, a więc okres, kiedy jest tradycyjny, sezonowy dołek w sprzedaży węgla. Czy sprzedaż węgla odbije jesienią i w kolejnych miesiącach tego obecnie nie można przewidzieć w 100 procentach. Wiele będzie zależało od koniunktury gospodarczej, jeżeli gospodarka będzie się dobrze rozwijać, to i będzie rosło zapotrzebowanie na energię, a to z kolei przełoży się na zapotrzebowanie na węgiel. Tutaj oczywiście nie wszystko zależy od Polski, jesteśmy częścią międzynarodowego łańcucha i to, co się dzieje w innych krajach, wpływa na gospodarkę Polski. Polska jest dużym eksporterem wyrobów przemysłowych, więc jeśli w innych krajach jest słabsza koniunktura, to może się to odbyć na wielkość polskiego eksportu - a tym samym i na zapotrzebowaniu na energię.

Nie wiemy jeszcze, jaka będzie wyglądała najbliższa zima. Jeżeli będzie podobna do zimy ostatniej, to energetyka powinna ją przejść bezpiecznie. Pada w tym kontekście pytanie o to, czy zimą zabraknie węgla dla energetyki i mniejszych odbiorców, w tym indywidualnych. Z obecnej perspektywy wydaje się, że takiego zagrożenia nie ma, obecnie nie ma problemów z zaopatrzeniem w węgiel i nawet gdyby jesienią lub zimą bardzo mocno wzrosło zapotrzebowanie na ten surowiec, to dałoby się go zaspokoić, także poprzez zwiększenie wydobywania.

Opr. IDS



## KSGWK Z ministrem o problemie rosnących zwałowisk

# Palące tematy

Miesiąc temu Krajowa Sekcja Górnictwa Węgla Kamiennego (KSGWK) NSZZ „Solidarność” wystąpiła do premiera Mateusza Morawieckiego z wnioskiem o pilne spotkanie. W odpowiedzi siedzibę śląsko-dąbrowskiej „Solidarności” odwiedził pełnomocnik rządu do spraw transformacji spółek energetycznych i górnictwa węglowego Marek Wesoly, aby porozmawiać o bieżących problemach branży, zwłaszcza zaś o powracającym problemie braku odbioru zakontraktowanego węgla przez państwowe koncerny energetyczne.

**W PIŚMIE** skierowanym na ręce szefa rządu związkowcy podkreślili, że kilka miesięcy temu decyzją samego premiera „do Polski sprowadzono miliony ton węgla celem zabezpieczenia gospodarstw domowych przed zbliżającym się wówczas sezonem grzewczym”. Właśnie wtedy na składy węgla prowadzone przez branżę energetyczną trafiły znaczne ilości wciąż zalegającego tam miało energetycznego.

- Ten stan rzeczy sprawia, iż podmioty reprezentujące sektor energetyczny po raz kolejny przestają odbierać węgiel zakontraktowany w polskich

spółkach węglowych - zwrócili uwagę przedstawicieli KSGWK. - Naturalną konsekwencją braku odbioru węgla przez energetykę są rosnące zwałowiska przy samych kopalniach. (...) Całkowite wypełnienie kopalnianych zwałowisk węglem, którego nie odbiera energetyka, uniemożliwi właściwe funkcjonowanie kopalniom i przyczyni się do powstania niewyobrażalnych strat finansowych. Oczekujemy, że niezwłocznie podejmie Pan kroki prowadzące do rozwiązania opisanego problemu - zaznaczyli i przypomnieli o sytuacji z lat 2019-2020, kiedy spółki energetyczne nie odbierały wy-

dobytego węgla, co wywarło negatywny wpływ na kondycję całego górnictwa.

Następnie poinformowali, że są „gotowi do przeprowadzenia wszelkich dozwolonych prawem akcji, aby temu zapobiec”.

Co wiadomo po spotkaniu z Markiem Wesoly - jakie kwestie zostały omówione i czy węgiel z wciąż rosnących zwałowisk zostanie wreszcie odebrany? O to zapytaliśmy przewodniczącego górnictwa „Solidarności” Bogustawa Hutka.

- Przedstawiliśmy panu ministrowi wszystkie problemy związane z brakiem odbioru węgla przez spółki energetyczne. Jeśli podejście energetyki się nie zmieni, kopalnie - z racji braku miejsca, gdzie mogłyby składować węgiel - po prostu się „zatkają”. Nie możemy do tego dopuścić, dlatego umówiliśmy się, że na bieżąco będziemy monitorować sytuację i reagować, gdyby któremuś z zakładów górniczych groził przymusowy postój. Poruszyliśmy również temat importu węgla. W miesiącach styczeń-maj do Polski trafiło prawie 9 milionów ton surowca z zagranicy. Gdyby się okazało, że został sprowadzony przez spółki Skarbu Państwa, to mamy kolejny problem, bo nie może być tak, że jedno spółki państwowe działają na niekorzyść innych spółek państwowych, w tym przypadku - wę-

glowych. Dokładnie tak się działo w latach 2019-2020 i mieliśmy wtedy olbrzymie kłopoty. Minister Wesoly zobowiązał się do przekazania wyników naszych rozmów zarówno panu premierowi Mateuszowi Morawieckiemu, jak i ministrowi aktywów państwowych Jackowi Sasinowi - stwierdził szef KSGWK.

Skomentował również sam przebieg rozmów.

- Pan minister na bieżąco monitoruje spółki węglowe i wie o problemie z odbiorem węgla, który w tej chwili dotyka całą Polską Grupę Górniczą, spółkę Tauron Wydobywanie, „Bogdankę” oraz „Silesię”. To nam znacząco ułatwiło dyskusję. Co do samej osoby pana ministra nie miałbym zastrzeżeń. Funkcjonowanie nadzoru państwa nad górnictwem byłoby jednak o niebo sprawniejsze, gdyby stworzono resort odpowiadający zarówno za górnictwo, jak i energetykę węglową. Osoba stojąca na czele ministerstwa miałaby pełną decyzyjność, jeśli chodzi o funkcjonowanie sektora paliwowo-energetycznego, dzięki czemu wszelkie decyzje zapadałyby szybciej. Po ewentualnej wygranej Zjednoczonej Prawicy w jesiennych wyborach do tego tematu z pewnością powrócimy - podkreślił.

Marek Jurkowski



## JASTRZĘBSKA SPÓŁKA WĘGLOWA

# Niezrozumiałe działania budzą niepokój pracowników

**W ODPOWIEDZI** na składkę solidarnościową chcemy, aby 15 procent od tej kwoty przeznaczyć na jednorazową wypłatę pieniężną, która miałaby zostać wypłacona pracownikom Jastrzębskiej Spółki Węglowej – podkreśla Sławomir Kozłowski, przewodniczący Zakładowej Organizacji Koordynacyjnej (ZOK) NSZZ „Solidarność” Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW)

Ostatnio o Grupie JSW było głośno głównie ze względu na protesty pracowników spółki JSW Szkolenie i Górnictwo. Skąd ten nagły wzrost napięcia wśród załogi JSW SiG? Czy osoby zatrudnione w JSW SiG rzeczywiście są nierówno traktowane, jeśli chodzi o wynagrodzenia czy zasady alokacji do kopalń JSW?

Sławomir Kozłowski: Oczekiwanie pracowników spółki JSW Szkolenie i Górnictwo są bardzo duże, co powoduje podatność na manipulacje. Nagły wzrost napięcia nie został wywołany przez załogę JSW SiG, lecz przez zewnętrzną grupę osób powiązanych z Sierpniem 80, który w roli manipulatora wywiera wpływ na pracowników SiG-u, którym bezpodstawnie próbuje wmówić wiele - znacząco odbiegających od rzeczywistości - rzeczy. Awantura pod siedzibą JSW, to zaplanowana akcja tzw. spadochroniarzy z PGG, która ma

na celu odbudowanie struktur Sierpnia 80, który w Jastrzębskiej Spółce Węglowej jest śladową organizacją związkową.

Natomiast trzeba zaznaczyć, że model regulujący zasady alokacji pracowników SiG-u do Jastrzębskiej Spółki Węglowej jest precyzyjny, ponieważ jest to czas na poznanie i wyszkolenia pracowników, którzy po pozytywnej opinii kierownictwa, sukcesywnie i zgodnie z potrzebą kopalń należących do JSW, przechodzą w strukturę Jastrzębskiej Spółki Węglowej. Jeżeli chodzi o nietrafiony zarzut nierównego traktowania pracowników w kontekście wynagrodzeń, to sprawa jest prosta i oczywista, bowiem pracownik z kilkumiesięcznym stażem, który dopiero rozpoczyna naukę i uczy się rzemiosła górniczego, będzie zarabiał mniej, ponieważ na wysokość wynagrodzenia składają się takie czynniki, jak: staż pracy, stanowisko i miejsce pracy oraz

posiadane kwalifikacje. Stanowczo należy odciąć wszelkie kłamliwe pomówienia sugerujące, że praca w spółce Szkolenie i Górnictwo jest niewolnicza, ponieważ gdyby tak było, to nie byłoby niespełna dwudziestu tysięcy podań o pracę w tej spółce.

Rząd chce obłożyć przedsiębiorstwa górnicze kolejnym podatkiem. Chodzi o tak zwaną składkę solidarnościową z tytułu „nadmiernych zysków” osiągniętych przez spółki węglowe. Jak ten fakt może wpłynąć na kondycję finansową JSW? Czy istnieje ryzyko, że po wprowadzeniu nowych regulacji część inwestycji w kopalniach nie zostanie zrealizowana, bo odłożone środki trzeba będzie przekazać do budżetu państwa?

ZOK NSZZ „Solidarność” w JSW stoi na stanowisku, że składka solidarnościowa jest dla naszej spółki bardzo niekorzystna. Jest to niezrozumiałe, że tylko Jastrzębska Spółka Węglowa ma zostać obciążona tą składką, co budzi niepokój pracowników, ponieważ taka duża kwota może mieć wpływ na zmniejszenie możliwości inwestycyjnych w zakładach należących do JSW.

Inwestycje w kopalniach muszą być realizowane, ponieważ tylko to sprawi, że powrócimy na tor wzrostu wydobycia węgla. Nie możemy pozwolić na to, że brak środków zmusi nas do wybierania ważnych i ważniejszych inwestycji.

Dzięki porozumieniu zawartemu przez reprezentatywne organizacje związkowe JSW SA z Zarządem Spółki, 21 lipca pracownicy JSW otrzymali jednorazową nagrodę motywacyjną. Planowane są jeszcze jakieś ruchy płacowe, tak aby realna wartość wynagrodzeń załogi nie spadła wskutek wciąż utrzymującej się na wysokim poziomie inflacji?

W odpowiedzi na składkę solidarnościową chcemy, aby 15 procent od tej kwoty przeznaczyć na jednorazową wypłatę pieniężną, która miałaby zostać wypłacona pracownikom Jastrzębskiej Spółki Węglowej. W tej sprawie zawnioskowaliśmy do wiceministra MAP, Marka Wesołego i zarządu JSW. Jeżeli nie uzyskamy odpowiedzi na nasze żądania, to na podstawie ustawy o rozwiązywaniu sporów zbiorowych zorganizujemy manifestację w Warszawie. Warto



jednak zaznaczyć, że w tym roku spółka w porozumieniu z Reprezentatywnymi Organizacjami Związkowymi przeznaczyła historycznie wysoką kwotę na wzrost wynagrodzeń pracowników JSW, która opiewa na kwotę niespełna 1 miliarda złotych.

Rozmawiał: Krzysztof Leśniowski

## JSW Jednorazowa nagroda motywacyjna

### Nagroda za zaangażowanie

21 lipca załoga Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) otrzymała motywacyjną nagrodę jednorazową za „zaangażowanie i osiągnięte wyniki finansowe Spółki”. To efekt porozumienia zawartego przez reprezentatywne organizacje związkowe JSW SA z Zarządem firmy.

**ŚWIADCZENIE** trafiło do osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę według stanu z 30 czerwca 2023 roku. Indywidualna wysokość nagrody nie mogła przekroczyć:

- 11500 złotych brutto - w przypadku pracowników zatrudnionych pod ziemią,
- 9500 zł brutto - w przypadku pracowników zakładów przeróbki mechanicznej węgla,
- 7500 zł brutto - w przypadku pozostałych pracowników.

O wypłacie konkretnej kwoty - uzależnionej od „zaangażowania pracownika w wykonywanie obowiązków i zadań służbowych” - decydowali dyrektorzy poszczególnych jednostek organizacyjnych JSW.

W treści porozumienia zaznaczono, że „nagroda ma charakter uznaniowy i nie może być przedmiotem roszczeń pracownika”.

Nie otrzymali jej ci, którzy między 1 stycznia a 30 czerwca:

- posiadali nieusprawiedliwioną nieobecność w pracy,
- zagarnęli mienie lub podjęli próbę zagarnięcia mienia pracodawcy,
- przystąpili do pracy w stanie

nietrzeźwości, w stanie po spożyciu alkoholu, po zażyciu środków odurzających lub po zażyciu substancji psychotropowych,

- spożywali alkohol, zażywali środki odurzające lub zażywali środki psychotropowe na terenie jednostki organizacyjnej JSW.

Zarząd JSW oszacował, że łączna kwota brutto wypłaconej nagrody motywacyjnej wyniesie około 230 milionów zł, nie przekraczając ustalonego w porozumieniu z 8 lutego 2023 r. funduszu wynagrodzeń na rok 2023.

#### Nagrody będą skorygowane...

27 lipca br. odbyło się spotkanie Zarządu JSW S.A. z Reprezentatywnymi Organizacjami Związkowymi, podczas którego omówiono kwestie wypłaty jednorazowej nagrody motywacyjnej. Ustalono, że dyrektorzy zakładów ponownie przeanalizują dniówki pracowników za pierwsze półrocze 2023 roku w zakresie absencji z tytułu krwiodawstwa i urlopów okolicznościowych. Wypłata skorygowanych wartości nastąpi 10 sierpnia 2023 roku.

Marek Jurkowski

## Ruszyły cztery nowe ściany

W czerwcu w kopalniach Jastrzębskiej Spółki Węglowej uruchomiono cztery ściany, których zasoby wynoszą 1,7 mln ton węgla koksowego.

**DWIE** ściany uruchomiono w Ruchu Zofiówka. Ściana F-1 eksploatowana będzie do maja 2024 roku, a jej zasoby sięgają 600 tys. ton. Druga ściana w Zofiówce - B-1 ma zasoby 250 tys. ton i zakończy eksploatację w marcu przyszłego roku.

W Ruchu Borynia ruszyła ściana C-25 z zasobami 390 tys. ton. Ściana ma zakończyć eksploatację w marcu przyszłego roku. Natomiast w Ruchu Bzie, rozpoczęła eksploatację ściana N-1 z zasobami około 450 tys. ton.

Ponadto, 30 czerwca w Ruchu Knurów rozpoczęto akcję odtamowania i przewietrzenia rejonu ściany 34, w której na początku marca bieżącego roku doszło do pożaru. Wizja lokalna potwierdziła możliwość wznowienia eksploatacji na koniec sierpnia 2023 roku. Zasoby ściany 34. to około 740 tys. ton.

- Aktualnie w Jastrzębskiej Spółce Węglowej eksploatację prowadzimy 24 ścianami. Wielkość wydobycia jakie osiągamy jest na zakładanym przez nas poziomie - powiedział Edward Paździoro, zastępca prezesa zarządu JSW ds. technicznych i operacyjnych.



Wpływ na poziom wydobycia w kopalniach JSW ciągle mają zdarzenia z roku 2022 w Ruchu Zofiówka oraz KWK Pniówek. Zarząd Spółki musiał wówczas podjąć decyzję o przemodelowaniu niektórych frontów robót. Niemniej jednak, w dalszym ciągu ak-

tualne są założenia przyjętej w roku 2022 strategii, zgodnie z którą Spółka ma osiągnąć poziom wydobycia w wysokości 16 mln ton w roku 2026. Osiągnięcie założeń dotyczących poziomu wydobycia jest zależne od warunków geologiczno-górnictwowych.



## POLITYKA KLIMATYCZNA Nowe propozycje UE. Ma być wsparcie dla CCS

# Nie wylać dziecka z kąpielą...

**KOMISJA Europejskie nie zmienia swojej ostrej pro-klimatycznej polityki. Przedstawiła niedawno nowe propozycje Net-Zero Industry Act, które zakładają m.in. rozwój technologii wychwytywania i składowania CO<sub>2</sub>. Na te technologie od dawna liczy Polska.**

**KOMISJA** Europejska przedstawiła 16 marca 2023 r. projekt propozycji Net-Zero Industry Act, zakładających rozwój przemysłu neutralnego emisyjnie. Plan zakłada zwiększenie skali produkcji czystych technologii w UE i zapewnienie, aby Unia była dobrze przygotowana do przejścia na czystą energię.

Nowe przepisy mają wzmocnić odporność i konkurencyjność produkcji technologii neutralnej emisyjnie w UE oraz sprawić, że nasz system energetyczny stanie się bezpieczniejszy i bardziej zrównoważony.

## Własny przemysł niskoemisyjny i CCS

Akt ma stworzyć lepsze warunki do tworzenia neutralnych emisyjnie projektów w Europie i przyciągnąć inwestycje, tak aby do 2030 r. 40 proc. zeroemisyjnych technologii było produkowanych na terenie UE.

Ma to się odbywać przy jednoczesnym zwiększeniu konkurencyjności przemysłu UE, tworzeniu wysokiej jakości miejsc pracy i wspieraniu wysiłków UE na rzecz niezależności energetycznej.

Nowe technologie, preferowane w celu osiągnięcia neutralności klimatycznej to fotowoltaika, łodowa i morska energetyka wiatrowa, pompy ciepła i geotermia, technologie wodorowe, biogaz i biometan, energetyka jądrowa oraz magazyny energii.

Nowe plany zakładają także przyspieszenie w technologii wychwytywania i składowania CO<sub>2</sub> (CCS). W propozycji Komisji Europejskiej określono cel UE polegający na osiągnięciu do 2030 r.



rocznej mocy zatłaczania 50 mln ton do strategicznych składowisk CO<sub>2</sub> w UE, przy proporcjonalnym wkładzie ze strony unijnych producentów ropy naftowej i gazu. Usunie to główną barierę dla rozwoju wychwytywania i składowania CO<sub>2</sub> jako ekonomicznie opłacalnego rozwiązania klimatycznego, w szczególności dla sektorów, w których trudno jest zmniejszyć zużycie energii.

## Polska musi walczyć o swoje interesy

Marek Wesoły, wiceminister aktywów państwowych i pełnomocnik rządu do spraw transformacji spółek energetycznych i górnictwa węglowego w liście do

polskich posłów do Parlamentu Europejskiego napisał, że Net-Zero Industry Act będzie miało wpływ na polski sektor górniczy.

- Z narodowej perspektywy rozsądne wspieranie wysiłku dążenia do budowy konkurencyjnej, niskoemisyjnej gospodarki i wsparcie kluczowych technologii niezbędnych do osiągnięcia tego celu jest inicjatywą konieczną. W naszym interesie jest stworzenie sprzyjających warunków dla inwestycji w technologie, wzmocnienie krajowej produkcji, zwiększenie dywersyfikacji dostaw technologii o zerowej emisji, wykwalifikowanie siły roboczej w ww. zakresie i wspieranie innowacji. Ponadto w projekcie proponuje się na-

danie priorytetu strategicznym projektom technologii neutralnych emisyjnie, które uważa się za niezbędne do wzmocnienia odporności i konkurencyjności przemysłu UE, w tym miejsc do bezpiecznego składowania wychwyconych emisji CO<sub>2</sub> - napisał Marek Wesoły w liście.

Jak dodał, udzielając wsparcia dla działalności projektów CCS, należy mieć na uwadze konieczność odpowiedniego zabezpieczenia działalności górniczej (eksploracyjnej i eksploatacyjnej), co oznacza, że wyznaczony cel dotyczący rocznego zatłaczania CO<sub>2</sub> w wysokości 50 ton do roku 2030 nie może spowodować utrudnień dla prowadzenia działalności górniczej na terenach znajdujących się

w sąsiedztwie miejsca składowania dwutlenku węgla.

## Technologia CCS w Polsce jest konieczna

- Z uwagi na wysoki poziom skomplikowania tych inwestycji oraz dopracowanie ich w celu maksymalizacji efektu postulujemy nie tylko dopracowanie przepisów aktu związanych z zachowaniem bezpieczeństwa branży górniczej, ale i zwiększenie finansowania na te technologie. Komercyjne zastosowanie tej technologii w Polsce jest wręcz niezbędne do realizacji porozumienia dotyczącego utrzymania krajowego górnictwa węgla do 2049 r. - podkreśla wiceminister.

Wesoły zwrócił się do polskich europosłów się z prośbą o aktywne uczestnictwo w procesie przyjmowania Net-Zero Industry Act.

Technologią CCS powinni zająć się jednak nie tylko posłowie do Parlamentu Europejskiego, ale także posłowie do Sejmu i polski rząd. Obecnie polskie prawo nie pozwala na składowanie CO<sub>2</sub> pod powierzchnią ziemi, składowanie CO<sub>2</sub> jest dopuszczalne pod dnem morskim. Technologią CSS w Polsce interesuje się nie tylko górnictwo, ale i wiele innych branż, wstępny kroki w tym kierunku już zrobił Orlen i chemiczna Grupa Azoty. Na CCS z nadzieją patrzy także branża cementowa.

O technologii CCS w Polsce mówi się od dawna, jednak kwestia niezbędnych zmian prawnych jak i projektów realizowanych przez niektóre firmy wciąż jest na bardzo wstępnym etapie. Obecnie musimy iść tutaj dwutorowo: z jednej strony wykorzystać propozycje Komisji Europejskiej, a z drugiej przygotować własne przepisy i zachęcić polskie firmy do tego, aby zajęły się CCS na poważnie.

Opr. IDS

## Nawet Nagroda Nobla nie chroni przed klimatyczną cenzurą

**Międzynarodowy** Fundusz Walutowy w ostatniej chwili odwołał wystąpienie dr. Johna Clausera, ubiegłorocznego laureata Nagrody Nobla z fizyki. W ostatnim czasie dr Clauser krytykował dominującą narrację dotyczącą zmian klimatu i zwracał uwagę na historię kreowaną przez polityków oraz media wokół tego tematu.

20 lipca dr John Clauser miał poprowadzić organizowane przez MFW seminarium na temat komputerowych modeli klimatycznych. W przededniu wydarzenia noblista otrzymał maila, w którym poinformowano go, że jego wystąpienie zostało odwołane. O sprawie poinformowała organizacja CO<sub>2</sub> Coalition, której dr Clauser jest członkiem.

W swoich publicznych wypowiedziach dr Clauser wielokrotnie krytyko-

wał komputerowe modele klimatyczne, na podstawie których budowana jest narracja o tzw. kryzysie klimatycznym i dominującej roli działalności człowieka w zmianach klimatu. Fizyk wskazywał, że modele te nie uwzględniają wpływu chmur na kształtowanie klimatu naszej planety, co w jego ocenie jest niezwykle istotnym czynnikiem.

W wypowiedzi cytowanej na stronie CO<sub>2</sub> Coalition dr Clauser podkreśla, że błędna nauka dotycząca zmian klimatu przerodziła się w masową pseudonaukę uprawianą przez polityków i dziennikarzy. Tworzone na jej podstawie polityki klimatyczne zagrażają światowej gospodarce i dobrobytowi miliardów ludzi. - Moim zdaniem nie ma prawdziwego kryzysu klimatycznego. Istnieje jednak bardzo realny

problem z zapewnieniem przyzwoitego standardu życia dużej populacji świata i związany z tym kryzys energetyczny, który jest zaostrzony przez błędną naukę o klimacie - zaznacza laureat Nagrody Nobla z fizyki.

Dr John Clauser jest kolejnym uznanym naukowcem, który pada ofiarą prewencyjnej cenzury tylko dlatego, że głosi poglądy odmienne od dominującej narracji dotyczącej przyczyn i skutków zmian klimatu. Wcześniej taki los spotkał m.in. fizyka z Uniwersytetu Princeton prof. Williama Happera, czy prof. Richarda Lindzena, fizyka atmosfery z Massachusetts Institute of Technology (MIT).

Bulwersującą sprawę odwołania wystąpienia dr. Clausera przez Międzynarodowy Fundusz Walutowy opisały



niektóre mainstreamowe media w USA w tym m.in. Newsweek. To daje cię nadziei, że próba trwałego wykluczenia noblisty w dziedzinie fizyki z publicznej debaty dotyczącej zmian klimatu jednak się nie powiedzie. Wykluczenie to byłoby niebywałym skandalem, zwłaszcza, jeśli zestawimy naukowy dorobek dr. Clausera i innych prominentnych uczestników tej debaty. I nie chodzi tutaj wyłącznie o nastoletnią

szwedzką aktywistkę Gretę Thunberg. Na przykład Rajendra Kumar Pachauri, wieloletni szef działającego przy ONZ Międzypaństwowego Zespołu ds. Zmian Klimatu (IPCC), czyli organizacji, która ma decydujący wpływ na kształtowanie międzynarodowej polityki klimatycznej, z wykształcenia był... inżynierem kolejnictwa.

Łk

Źródło: solidarnosckatowice.pl



# Rewolucja w sklepie internetowym PGG S.A. i rewolucja na rynku węgla opałowego



- To był wyścig z czasem, ogromne wyzwanie. Pracowaliśmy 7 dni w tygodniu 24 godziny na dobę. W ciągu kilkunastu miesięcy sklep internetowy PGG S.A. nie tylko przeszedł rewolucyjne zmiany, ale i dokonał rewolucyjnych zmian na rynku węgla opałowego w Polsce. A zaczęło się tak naprawdę w lutym zeszłego roku, kiedy prezes Tomasz Rogala zaproponował, by budować sklep internetowy nie tylko na węgle konfekcjonowane – zaznacza dyrektor Biura Sprzedaży Węgla Opalowego PGG S.A. Jolanta Smółka. Podkreśla, że wprowadzanie tych zmian nie byłoby możliwe, gdyby nie wsparcie pracowników Zakładu Informatyki i Telekomunikacji PGG S.A., a także Biura Zakupów.

- A ja powiem, że to zasługa po stronie działu pani Joli Smółki – odbija pileczkę **Główny Inżynier do Spraw Rozwoju i Strategii IT, kierownik działu Jacek Szutt**. Oboje jednak się zgadzają co do jednego, że ta rewolucja dokonała się w oparciu o pracowników Polskiej Grupy Górniczej S.A., bez udziału zewnętrznych podmiotów, własnymi siłami na niespotykaną dotąd skalę.

## Początki

Sklep Internetowy PGG S.A. w nowej odsłonie ruszył w maju 2020 roku. Zmiany wymusiła wówczas pandemia. Klienci mieli możliwość kupienia ekogroszku w workach z dostawą do domu. Nowa wersja sklepu odznaczała się innym sposobem prezentacji produktów handlowych i ułatwiała realizację zakupów przy zwiększonym bezpieczeństwie zawieranych w sieci transakcji. Ale skala zakupów nie była wówczas wielka. Na koniec 2021 roku do sklepu zalogowało się niespełna 26 tysięcy klientów. Wtedy jeszcze handlowcy i informatycy nie podejrzewali z czym przyjdzie im się zmierzyć w 2022 roku. Na koniec 2022 roku w sklepie zarejestrowanych było ponad milion użytkowników.

- W trybie pilnym w lutym 2022 roku została podjęta decyzja o rozszerzeniu działania sklepu internetowego PGG S.A. Wynikała z faktu, iż pośrednicy w handlu węglem wykorzystali trudną sytuację do spekulacji cenowych, podwyższając cenę za węgiel na składach nawet do 3600 złotych za tonę – mówi Jolanta Smółka.

W 2022 węgiel w e-sklepie PGG S.A. zaczął być sprzedawany nie tylko w workach, ale i luzem. Utworzona została sieć Kwalifikowanych Dostawców Węgla. W efekcie zmienił się rynek polskiego węgla opałowego.

## Skala popytu

- Największym wyzwaniem była skala zjawiska. Ogromny bum rozpoczął się jeszcze przed rosyjską agresją na Ukrainę i tego nikt się nie spodziewał, podobnie jak nie spodziewał się, że nie będzie importu węgla z Rosji. To wpłynęło na ruch w sklepie. Największym wyzwaniem w 2022 roku było dla nas obsłużyć ten ruch, kiedy w jednym momen-



- *Strategia PGG S.A. radykalnie przemodelowała rynek w Polsce a zmiany są oczywiście korzystne dla klientów. Poszukiwany polski węgiel w cenie producenta jest dostępny dla klientów z całej Polski. Jest to możliwe dzięki zbudowaniu sieci KDW, dzięki temu rozwiązaniu również koszty transportu do najróżniejszych zakątków kraju we wszystkich województwach są najniższe z możliwych lub nawet zerowe, jak w ostatnich promocjach PGG S.A. Rzeczywiście nasza oferta i pomysł na dystrybucję stały się wyznacznikiem standardu obsługi klienta na rynku – mówi Tomasz Rogala, prezes Polskiej Grupy Górniczej S.A.*

cie nawet 150 tysięcy klientów próbowało kupić węgiel. Cały czas, na bieżąco reagowaliśmy na wszystkie zmiany - wspomina Jacek Szutt.

- Na półkę trafiało nawet 100 tysięcy ton węgla dziennie i w ciągu kilku minut cały towar był już sprzedany. Sklep przeżywał obciążenie, były dni kiedy do sklepu jednorazowo logowało się ponad 2 miliony klientów. Pomimo prowadzonej w e-sklepie sprzedaży na tak ogromną skalę, jednocześnie był on w tym okresie ciągle ulepszany m.in. w celu zabezpieczenia interesów naszych klientów wprowadziliśmy szereg zabezpieczeń pod kątem logowania i limitów tak by przeciwdziałać oszustwom, spełnić wymagania jakim podlega towar akcyzowy, a jednocześnie utrzymać oferowane klientom przyjazne i łatwe narzędzie zakupowe – wyjaśnia Jolanta Smółka. Jacek Szutt dodaje, że trzeba było także przeciwdziałać atakom hakerskim, stąd konieczne okazało się włączenie geolokalizacji na terenie Polski.

- Jeśli chodzi o duże prace programistyczne to z pewnością nie sposób pominąć integracji z węzłem krajowym, dzięki czemu eliminowane były próby oszustw. Węzeł krajowy login.gov.pl służy w zasadzie do identyfikacji użytkowników systemów administracji krajowej i administracji samorządowej a nie firm komercyjnych, natomiast my otrzymaliśmy taką zgodę. Polska Grupa Górnicza S.A. jako pierwsza firma taką integrację przeprowadziła. Przygotowania do integracji z węzłem krajowym trwały 2 miesiące – przypomina Jacek Szutt.

## Sieć Kwalifikowanych Dostawców Węgla

Operacja związana z przygotowaniem systemu w związku z utworzeniem sieci składów Kwalifikowanych Dostawców Węgla, przebiegała według Jacka Szutta

woleni z usługi jaka oferowana jest przez Kwalifikowanych Dostawców Węgla, a samym KDW zależy by też być w tym gronie i świadczyć usługi na najwyższym poziomie. Według mnie cały bardzo złożony projekt zakończył się pełnym sukcesem – podkreśla Jolanta Smółka.

Kwalifikowani Dostawcy Węgla są rozlokowani w całym kraju. Zastąpili pośredników, bo wykonują usługę transportu, przeładunku i wydania węgla zakupionego przez mieszkańców kraju w e-sklepie PGG S.A. Dzięki temu klient ma gwarancję zakupu węgla w cenach producenta, a także gwarancję jakości i pochodzenia surowca, a cała transakcja jest szybka, weryfikowana i bezpieczna. Tym samym, jak dodaje Jolanta Smółka, e-sklep PGG wraz z siecią składów Kwalifikowanych Dostawców Węgla stał się głównym kanałem dystrybucji węgla opałowego z kopalń śląskich dla gospodarstw domowych w całym kraju.

## Zmiany korzystne dla klientów e-sklepu PGG S.A.

Dzięki tym zmianom indywidualni klienci - gospodarstwa domowe otrzymały możliwość zakupu węgla w cenach producenta, w gwarantowanej jakości, bez pośredników i na masową skalę. Wcześniej rynek węgla dla odbiorców indywidualnych opierał się na dystrybucji węgla bezpośrednio z kopalń, który transportowali pośrednicy na prywatne składy. Decyzja największego producenta węgla PGG S.A., o uruchomieniu powszechnej sprzedaży przez Internet, a także zbudowanie od podstaw firmowej sieci przewoźników i składów KDW pod kontrolą PGG S.A. doprowadziły do zmian na rynku węgla. Zmiany są korzystne dla klientów, którzy mają teraz lepszy dostęp do węgla dobrej jakości w dobrej cenie od producenta.

- Teraz kupujący w naszym sklepie mają pewność, że jest to Polski węgiel, produkowany w kopalniach PGG S.A. Sklep w ostatnim roku przygotował również wielokanałowy model komunikacji z klientem. Klient może skontaktować się z nami

za pośrednictwem infolinii, zintegrowanego z kontem w sklepie formularzem kontaktowym i w dogodnym momencie może również skorzystać z automatycznych narzędzi obsługi chatbota oraz voicebota. Sklep posiada również fanpage PGG – polski węgiel prosto od producenta, który równie chętnie jest wykorzystywany do komunikacji z nami – wyjaśnia Jolanta Smółka. Podkreśla, że sklep akceptuje wszystkie formy płatności w tym m.in. szybkie przelewy i raty. - Jeśli ktoś ma problem z dostępem do sieci czy komputera, a chce zakupić węgiel w naszym sklepie to wystarczy, że uda się na skład KDW, gdzie otrzyma fachową pomoc w zakupie węgla, KDW w tej chwili taką usługę świadczą dla naszych Klientów. Jest to naprawdę rewolucja, przez ten rok przekształciliśmy się bardzo mocno i nie ma drugiego takiego sklepu na terenie Polski – dodaje Jolanta Smółka.

Jacek Szutt przypomina, o rekordach jakie w zeszłym roku padły. Według Google Analytics przez cały 2022 rok e-sklep PGG odwiedziło prawie 9 milionów nowych użytkowników, a witryna sklepu miała ponad 350 milionów odsłon. W zeszłym roku w sklepie internetowym Polskiej Grupy Górniczej S.A. sprzedaliśmy 1,5 miliona ton węgla do blisko pół miliona gospodarstw domowych.

## Promocje i plany

W związku z okresem letnim, część klientów wyjechała na urlopy i mogłoby się wydawać, że w e-sklepie jest teraz spokojniej. Jednak dla pracowników ZIT-u i działu sprzedaży, to pracowity okres, bo planują już kolejne udogodnienia dla klientów sklepu. Kupujący mogą natomiast w czasie wakacji skorzystać z atrakcyjnych ofert. Jedną z nich jest promocja „Drugie Tyle Węgla”, w której przy drugim zamówieniu każda tona węgla jest o 400 złotych tańsza. W sklepie można obecnie kupić także węgiel gruby w niższej, atrakcyjnej cenie z darmową dostawą do wybranego składu KDW. Nowe rozwiązania dla klientów mają zostać przedstawione jesienią, ale na razie biuro sprzedaży jak i dział IT nie chcą jeszcze ich zdradzać.





# „Sierpień 80” jak Tusk: Byle podpalić Polskę

**DLACZEGO taki tytuł? No to porównajmy: „Krajem rządzi układ patologiczny”; „W JSW rządzi patologia”; „Sitwa rządowa rozkrada kraj”; „Beton związkowy rozkrada Was”; „Prawdziwa demokracja to My”; „Reprezentatywne związki zawodowe nikogo nie reprezentują”; „Oni mają władzę, my demokrację na ulicy”; „Wy macie biurowce, a my Piknik pod biurowcem”.**

**TAK MOGĘ** wymieniać co złejsze inwestycje kierowane przez rozpalonych krzykaczy z „Sierpnia 80” pod adresem NSZZ „Solidarność” i Zarządu JSW SA; a równocześnie z codziennych mediów wyluskiwać równie groźne hasła wykrzykiwane przez Donalda Tuska wieszczącego koniec demokracji w Polsce.

Z tym, że w tym egzotycznym sojuszu neo – liberała Donalda Tuska i jego „jedynie demokratycznie” czeredki obywatelskiej z równie „jedynie – godnym górnika” związkiem Sierpnia 80 poza wspólnym krzykiem trudno dostrzec korzyści dla nas – mieszkańców Śląska i pracowników branży przemysłowej w Polsce.

Donald Tusk cynicznie dziś stroi się piórka obrońcy polskiej rodziny, polskiego miejsca pracy i wolności i wszystkiego tego, czego sobie zażyczymy. W tej grze każdy sojusznik jest przydatny, dlatego pikieta piknikowa „Sierpnia 80” pod Jastrzębiem idealnie wpisuje

się w kampanię nienawiści Tuska wobec zwykłych polskich rodzin popierających lepiej czy słabiej aktualny rząd w Polsce. Tym bardziej, kiedy przypomni sobie złowieszcze słowa Donalda sprzed kilkunastu dni, że prawdziwa „Solidarność” spoczywa w muzeach, a Ci z flagami i koszulkami „Solidarność” na wiecu Koalicji Obywatelskiej to jacyś antydemokratyczni przebiegacy.

Natomiast nie wierzę, że w miarę racjonalni członkowie „Sierpnia” 80 mają tak krótką pamięć i już zapomnieli o cynicznej polityce ówczesnego premiera Tuska, któremu jak była społeczna potrzeba zaraz usłużne media suflowały o górniczych związkach zawodowych szkodzącym Polsce Platformy Obywatelskiej; o kopalniach dla których jedynym liberalnym rozwiązaniem jest zamknięcie i likwidacja polskiego przemysłu górniczego w myśl założeń brukselskiej eurokrajacji.

Nie pamiętam, żeby na bruksel-



skim wygnaniu nasz były premier głośno przeciwstawił się pelzającej likwidacji przemysłu górniczego forsowanego przez skrajnie ekologicznie ideologów ku uciesze liberalnej europejskiej elity przeliczającej zyski dla niemieckiej gospodarki narodowej. Donald Tusk jako pieszczoł niemiecko – europejskich dogmatyków neo-liberalnej gospodarki międzynarodowej nie ma interesu bronić

miejsce pracy w polskim przemyśle. Nie po to skutecznie w myśl brukselskich instrukcji zlikwidował przemysł stoczniowy na polskim wybrzeżu, a naszych pracowników wygnał do świetnie prosperujących stoczni na niemieckiej części wybrzeża bałtyckiego; żeby narazić się Brukseli czy Berlinowi. Posłuchajmy pomruków ekonomicznych mediów niemieckich zbulwersowanych brakiem polskich

pracowników sezonowych w Niemczech i porównajmy teraz z opowieściami Donalda Tuska o końcu rozdawnictwa socjalnego w Polsce i likwidacji programów wsparcia polskiej gospodarki narodowej.

Tego liderzy „Sierpnia” 80 woła nie dostrzegać i dla okienka medialnego woła wpisać się w kampanię Donalda Tuska. Nie wierzymy, że walczą o górników pracujących w JSW czy innych firmach górniczych. Jakby tak było to by faktycznie skupili się na racjonalnych postulatach, czy rozpoczęli dialog wpisany w normy negocjacji z pracodawcą.

Nie tego chcą krzykacze „Sierpnia 80”; bo lepiej i głośniej postawić pikietę, wykrzyzczyć kilka demagogicznych haseł, skrytykować mądrzejszych od siebie. Atak na „Solidarność” jest atakiem na podstawowe zasady dialogu społecznego wypracowane tu przez reprezentatywne związki zawodowe funkcjonujące w środowisku JSW. Nie ma znaczenia, co wynegocjuje „Solidarność”; to zawsze będzie mało co obieca Sierpień 80.

Dlatego widzę podobieństwo w dzisiejszych działaniach Sierpnia 80 w Jastrzębiu – Zdroju z kampanią Donalda Tuska: nie są ważne fakty; ważny jest hejt i obietnice i jeszcze raz obietnice. Egzotyczny to jest sojusz, ale czego możemy oczekiwać od matolek z „Sierpnia” 80; wpisujących się w liberalny sojusz przeciw interesom naszego górnictwa. Chyba, że w tej naiwności społecznej a może anty-solidarnościowej nienawiści wierzą w cudowną przemianę Donalda Tuska -w najlepszego przyjaciela „Sierpnia 80” i obrońcy polskiego górnika.

GAC



## JSW Ochrona Sp. z o.o.,

jeden z liderów branży ochroniarskiej,

poszukuje kandydatów na stanowisko **KWALIFIKOWANY PRACOWNIK OCHRONY**  
do pracy na terenie kopalni KWK Budryk

Wymagania wobec kandydatów:

- > uprawnienia Kwalifikowanego Pracownika Ochrony Fizycznej,
- > uprawnienia do pracy z bronią obiektową będą dodatkowym atutem,
- > odpowiedzialne podejście do powierzanych zadań,
- > otwarta postawa wobec stawianych zadań,
- > umiejętność współpracy w zespole,

Do podstawowych zadań osoby zatrudnionej należeć będzie:

- > pełnienie służby na przydzielonym posterunku zgodnie z planem ochrony,
- > weryfikacja ruchu osobowego na bramach osobowych,
- > kontrola ruchu samochodowego na bramach towarowych oraz towarowo-osobowych;
- > obchody i patrole ochranianego terenu lub obiektu.

Osobom zatrudnionym oferujemy:

- > stabilne zatrudnienie w renomowanej spółce Grupy Kapitałowej JSW,
- > umowę o pracę oraz pełne składki społeczne, możliwa też współpraca w ramach umowy zlecenia,
- > dodatek za KPOF oraz za uprawnienia na broń,
- > możliwość rozwoju i poszerzenia kwalifikacji.

Więcej informacji na temat oferty pracy można uzyskać pod numerem telefonu:

KWK BUDRYK – tel. 577 490 180



## JSW Ochrona Sp. z o.o.,

jeden z liderów branży ochroniarskiej,

poszukuje kandydatów na stanowisko **KWALIFIKOWANY PRACOWNIK OCHRONY**  
do pracy na terenie kopalni KWK Knurów-Szczygłowice

Wymagania wobec kandydatów:

- > uprawnienia Kwalifikowanego Pracownika Ochrony Fizycznej,
- > uprawnienia do pracy z bronią obiektową będą dodatkowym atutem,
- > odpowiedzialne podejście do powierzanych zadań,
- > otwarta postawa wobec stawianych zadań,
- > umiejętność współpracy w zespole,

Do podstawowych zadań osoby zatrudnionej należeć będzie:

- > pełnienie służby na przydzielonym posterunku zgodnie z planem ochrony,
- > ochrona osób i mienia na przydzielonym posterunku,
- > weryfikacja ruchu osobowego na bramach osobowych,
- > kontrola ruchu samochodowego na bramach towarowych oraz towarowo-osobowych;
- > obchody i patrole ochranianego terenu lub obiektu.

Osobom zatrudnionym oferujemy:

- > stabilne zatrudnienie w renomowanej spółce Grupy Kapitałowej JSW,
- > umowę o pracę oraz pełne składki społeczne, możliwa też współpraca w ramach umowy zlecenia,
- > dodatek za KPOF oraz za uprawnienia na broń,
- > możliwość rozwoju i poszerzenia kwalifikacji.

Więcej informacji na temat oferty pracy można uzyskać pod numerami telefonów:

RUCH KNURÓW – tel. 577 580 260

RUCH SZCZYGŁOWICE – tel. 577 320 260



## JSW Ochrona Sp. z o.o.,

jeden z liderów branży ochroniarskiej,

poszukuje kandydatów na stanowisko **KWALIFIKOWANY PRACOWNIK OCHRONY**  
do pracy na terenie Koksowni „Dębieńsko”

Wymagania wobec kandydatów:

- > uprawnienia Kwalifikowanego Pracownika Ochrony Fizycznej,
- > odpowiedzialne podejście do powierzanych zadań,
- > umiejętność współpracy w zespole,

Do podstawowych zadań osoby zatrudnionej należeć będzie:

- > pełnienie służby na przydzielonym posterunku,
- > weryfikacja ruchu osobowego na bramie osobowej,
- > kontrola ruchu samochodowego na bramie towarowej,
- > obchody i patrole ochranianego terenu lub obiektu.

Osobom zatrudnionym oferujemy:

- > stabilne zatrudnienie w renomowanej spółce Grupy Kapitałowej JSW,
- > umowę o pracę oraz pełne składki społeczne, możliwa też współpraca w ramach umowy zlecenia,
- > dodatek za KPOF,
- > możliwość rozwoju i poszerzenia kwalifikacji.

Więcej informacji na temat oferty pracy można uzyskać pod numerem telefonu:

Koksownia Dębieńsko – tel. 570 381 856



## JSW Ochrona Sp. z o.o.,

jeden z liderów branży ochroniarskiej,

poszukuje kandydatów na stanowisko **PRACOWNIK OCHRONY**  
do pracy na terenie kopalni KWK Knurów-Szczygłowice

Wymagania wobec kandydatów:

- > niekaralność oraz nieposzlakowana opinia,
- > odpowiedzialne podejście do powierzanych zadań,
- > dyspozycyjność, punktualność (praca 24/7),
- > otwarta postawa wobec stawianych zadań,
- > umiejętność współpracy w zespole,

Do podstawowych zadań osoby zatrudnionej należeć będzie:

- > pełnienie służby na przydzielonym posterunku,
- > obchody i patrole ochranianego terenu lub obiektu.

Osobom zatrudnionym oferujemy:

- > stabilne zatrudnienie w renomowanej spółce Grupy Kapitałowej JSW,
- > umowę zlecenie oraz pełne składki społeczne,

Więcej informacji na temat oferty pracy można uzyskać pod numerami telefonów:

RUCH KNURÓW – tel. 577 580 260

RUCH SZCZYGŁOWICE – tel. 577 320 260



## KONFERENCJA Wokół górniczej tożsamości

## Historia i nowoczesność

„Wokół górniczej tożsamości” to temat konferencji organizowanej przez JSW, JSW Szkolenie i Górnictwo, NSZZ „Solidarność” Region Śląsko-Dąbrowski oraz Śląskim Centrum Wolności i Solidarności. To wyjątkowe spotkanie odbędzie się 28 września 2023 roku w Katowicach.

KONFERENCJA ma na celu zgłębienie i zrozumienie kultury górniczej oraz jej wpływu na rozwój społeczny i gospodarczy naszego kraju, a także zwiększenie zainteresowania wydarzeniami zainicjowanymi przez NSZZ „Solidarność” w latach 80. ubiegłego wieku.

Pomysłodawcą spotkania jest Tomasz Cudny, prezes zarządu JSW, który aktywnie wspiera organizację takich wydarzeń. Konferencja będzie doskonałą okazją, aby zmierzyć się z historią i dokonać analizy z dzisiejszej perspektywy.

Górnictwo odgrywało ważną rolę w historii Polski i miało ogromny wpływ na kształtowanie tożsamości wielu społeczności lokalnych. Wciąż ma niezwykle istotne znaczenie zarówno dla przemysłu, jak i dziedzictwa narodowego – uważa Tomasz Cudny, prezes zarządu JSW i dodaje: - Konferencja wpisuje się w cykl wydarzeń przedstawiających branżę górniczą, jako inicjatora działań w obszarze CSR, wykorzystania nowych technologii w edukacji oraz wszelkich aktywności wpływających na rozwój regionu. Zależy nam również na budowaniu pozytywnego wizerunku tej bran-

ży oraz odpowiedniego postrzegania jej przez społeczeństwo.

Wydarzenie zgromadzi wiodących ekspertów, historyków, naukowców, przedstawicieli „Solidarności”, którzy podzielą się swoją wiedzą, doświadczeniem i refleksjami na temat górnictwa. Planowane prezentacje oraz panele dyskusyjne poświęcone będą roli górnictwa w przeszłości i teraźniejszości, w dobie transformacji gospodarczej i społecznej, silnie oddziaływającej na Śląską rzeczywistość. Dlatego, jak przekonuje Gabriel Cyrułik, prezes zarządu JSW Szkolenie i Górnictwo - dobór partnerów konferencji nie jest przypadkowy.

Jesteśmy przekonani, że zaangażowanie przedstawicieli Regionu Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ „Solidarność” w organizację wydarzenia podniesie jego rangę i będzie wyrazem efektywnej współpracy górniczego środowiska na rzecz Śląskiej społeczności. Z kolei Śląskie Centrum Wolności i Solidarności przedstawi fakty, ukazując między innymi jedno z najbardziej wstrząsających wydarzeń w powojennej historii Górnego Śląska, tj. strajk i jego pacyfikację w KWK „Wujek” w Katowicach 16 grud-

nia 1981 roku. A my dorzucimy cegiełkę w postaci nakreślenia społecznego wymiaru oddziaływania naszych kopalni tworzących dzisiaj JSW SA, a powstałych na przełomie lat 60/70 XX wieku na obszarze południowej części Górnego Śląska. – mówi Gabriel Cyrułik, prezes zarządu JSW Szkolenie i Górnictwo, a Robert Ciupa ze Śląskiego Centrum Wolności i Solidarności dodaje:

- Budowany przez władze mit górnictwa jako zawodu wyjątkowej, swoistej robotniczej elity, wiodącej w kraju, otrzymał niemal śmiertelny cios. Władze same dokonały demontażu stworzonego przez siebie mitu. Jednak mimo tragicznych skutków z dzisiejszej perspektywy widać, że strajk na „Wujku” stał się wydarzeniem inspirującym do oporu, a dziś stanowi narrację historyczną o potężnym, humanistycznym i demokratycznym przesłaniu wolnościowym i godno-



ściowym, wykraczającym poza region – mówi Robert Ciupa, dyrektor Śląskiego Centrum Wolności i Solidarności.

Organizatorzy mają nadzieję, że dzięki tej konferencji będzie można poruszyć ważne zagadnienia, a także podkreślić niezwykle rolę górnictwa w kształtowaniu tożsamości i historii Śląska. Wydarzenie, to unikalna okazja do wymiany myśli, doświadczeń w zakresie wiedzy o historii i kulturze regionu.

Konferencja odbędzie się 28 września 2023 roku w Katowicach, w siedzibie JSW Nowe Projekty. Udział w wydarzeniu, na które organizatorzy już dziś zapraszają - jest bezpłatny. Szczegółowe informacje oraz program, już wkrótce dostępne będą na stronie internetowej oraz na profilach mediów społecznościowych.

Aldona Urbanek  
Tomasz Siemieniec

## JSW kontynuuje współpracę ze szkołami

Już po raz siódmy podpisana została umowa o współpracy z powiatem rybnickim i Zespołem Szkół w Czerwionce – Leszczynach. Porozumienie stanowi mocny sygnał dla młodzieży, która wiąże swoją przyszłość z Jastrzębską Spółką Węglową.



**ZESPÓŁ** Szkół w Czerwionce – Leszczynach prowadzi kształcenie na kierunkach: technik elektryk o specjalności urządzenia i instalacje górnicze oraz technik górnictwa podziemnego. Natomiast w branżowej szkole I stopnia uczniowie kształcą się w zawodach elektryk o specjalności urządzenia i instalacje górnicze oraz górnik eksploatacji podziemnej.

- Ranga zawodu górnika wzrasta. W tym roku otwieramy klasę 20-osobową w branżowej szkole I stopnia, gdzie mamy uczniów naprawdę z dobrymi wynikami w nauce. Od dawna nie mieliśmy takiej sytuacji - zauważa Natalia Kuś, dyrektor Zespołu Szkół w Czerwionce-Leszczynach i dodaje: - Już na starcie nasi uczniowie mają zapewnione dobre warunki, między innymi dzięki współpracy z Jastrzębską Spółką Węglową, przyznawanym stypendiom oraz gwarancji zatrudnienia, które z pewnością stanowią dodatkową motywację.

Umowa została podpisana przez Ar-

tura Wojtków, zastępcę prezesa zarządu JSW ds. pracy i polityki społecznej, Damiana Mrowca, starostę powiatu rybnickiego oraz Natalię Kuś, dyrektora Zespołu Szkół w Czerwionce-Leszczynach.

- Podpisana umowa jest korzystna dla wszystkich stron – uważa Artur Wojtków, zastępca prezesa zarządu JSW ds. pracy i polityki społecznej. – Wspólnie umożliwiamy młodym adeptom górnictwa naukę tego trudnego fachu. Podpisana umowa pozwala rozwijać potencjał kolejnych pokoleń górników, którzy w przyszłości przyczynią się do sukcesów Jastrzębskiej Spółki Węglowej – dodaje wiceprezes Artur Wojtków.

W ramach porozumienia Jastrzębska Spółka Węglowa zapewni uczniom możliwość odbycia praktyk zawodowych. To szansa dla młodzieży na dobre przygotowanie zawodowe oraz zdobycie doświadczeń w trudnej pracy górniczej. Warto podkreślić, że uczniowie tej placówki otrzymają gwarancję zatrudnienia.

jm

## KRZYŻÓWKA

NAUKA O MOWIE MAŁA LOT- NOŚĆ UMYŚLU	AKTORKA GRECKA ("ELEKTRA", „IFIGENIA")	MIEJSCE PO BIEGU PODOBNE DO GRANITU	IMIĘ PIOSENKARKI JOPLIN	KRÓL ZWIERZĄT RZEKA POD ZIEMIĄ	NARZĘDZIE GÓRNIKA	DROGOWY KARBOL	1											
			FILOZOF GRECKI				17											
JEZUICI			ŻYCZENIE ZNAWCĄ KUL- TUR RÓŻNYCH LUDÓW			PREZYDENT IZRAELA W LATACH 2000-07												
ZERKANIE UKRADKIEM				JEDEN Z NIETOPERZY, ALE NIE GACEK			18 13 5 19 6 9											
NAGŁE, TRAGICZNE WYDARZENIE						JOSE ES- LÁS - BOKSER KOLUMBIJSKI; WYRAZ Z LI- TER: A,D,I,O,R												
			KNIAZ Z OPERY BORODINA	TANIEC RODEM Z KUBY	LEWY DO- PŁYW WISEY GATUNEK MAŚLAKA		14											
SZCZYT W TATRACH ZACHODNICH	PRETENSJA	TKANINA Z WEŁNY CZESANKO- WEJ			SPOWICIE, ZASŁONIĘCIE	PCHANA PRZEZ LEKKOATLETĘ	BYŁ TAKI APARAT FOTOGRA- FICZNY											
PRĄD RZEKI			PRZYSZYTE DO KOSZULI				15											
KOŚCIÓŁ PARAFIALNY			POMOCNICZE WYPOSAŻE- NIE MASZYN															
MIEKKI METAL			WG BIBLI TRZECI SYN KRÓLA DAWIDA				2											
SPRAWOWANA W KOŚCIELE			PIERWSZY LOTNIK	MIEOŚNICZKA JAKIEGOŚ ARTYSTY			BITKA KARCIANA											
							4											
ROŚLINOŻER- NY SSAK Z KRÓTKĄ TRĄBĄ				UDZIELANA PRZEZ RODZICÓW, PRZYJACIOŁ	MIASTO NA MAZURACH	JADŁODAJNIA	FILM W REŻYSERII AKIRY KUROSAWY											
	7	CZEŚĆ DACHU			DREWNIANE NACZYNIE O DWÓCH UCHWYTYCH		11											
				NAJDŁUŻSZY PRAWY DOPŁYW GWDY			8											
PRAWY DOPŁYW DUNAJCA	PRZYPADEK, ZBIEG OKOLICZNOŚCI				AKUSTYCZNY PRZY AUTO- STRADZIE													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19

Rozwiązanie krzyżówki panoramicznej prosimy przesyłać na adres: Sekcja Krajowa Górnictwa Węgla Kamiennego NSZZ „Solidarność”, ul. Floriana 7, 40-286 Katowice lub drogą mailową: redakcja@solidarnoscgornicza.org.pl

Wśród nadesłanych odpowiedzi wylosujemy nagrody. Milej zabawy. Rozwiązanie hasła w czerwcowej krzyżówce brzmi: **Piękna klatka nie żeni ptaka**. Nagrody wylosowali: **Barbara Dzierżęga** z Rybnika oraz **Tadeusz Malanowski** z Żor. Gratulujemy. Nagrody prześlemy pocztą.